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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению

двухкомпонентных сложных слов английского языка как средств

репрезентации знаний о человеке и артефактах
1
, выявлению когнитивных

основ их семантики, а также их роли в процессах субкатегоризации и

оценочной категоризации действительности.

В качестве гипотезы выдвигается положение о том, что

двухкомпонентные сложные существительные могут моделировать знания о

человеке и артефактах, средствами репрезентации которых они являются, в

виде когнитивной матрицы, включающей ряд контекстов. Формирование

значений двухкомпонентных сложных существительных осуществляется в

ходе концептуальной деривации по различным когнитивным моделям.

Двухкомпонентные сложные существительные выступают средством

субкатегоризации и оценочной категоризации. Субкатегоризация

предполагает, что создаваемое сложное слово способствует детализации

лексической категории, к которой слово принадлежит. Оценочная

категоризация предполагает, что за счет взаимодействия компонентов

сложного слова, сложное слово приобретает оценочный смысл и может

выступать средством репрезентации категории слов, способных выполнять

оценочную функцию.

В качестве объекта исследования выступают двухкомпонентные

сложные существительные
2
, образованные по моделям: N+N, N+V, N+s+N,

N+Ver, N+Ner, N’s+N, V+N, V+Ver, Ver+Ver, V+Adv., V+Prep., Adj.+N,

1
В настоящей работе внимание уделяется концептуально-тематическим областям

ЧЕЛОВЕК и АРТЕФАКТ, поскольку человеческое отношение к миру антропоцентрично:

человек воспринимает себя и предметы, окружающие его, сквозь призму собственных

ощущений, потребностей, влечений и знаний. И такое мировосприятие находит отражение

в языке вообще и в сложных словах в частности. Двухкомпонентные сложные слова,

объективирующие концептуально-тематическую область ЧЕЛОВЕК, также являются

средством оценочной категоризации, что является предметом настоящего исследования.
2
В работе рассматриваются сложные слова, образованные соположением основ, и

сложнопроизводные слова (основы в сочетании с аффиксом или интерфиксом). При этом

в качестве компонента слова рассматривается основа сложного слова (Смотри подробнее

параграф 1.3 Классификация сложных слов).
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Adj.+i+N, Adj.+PII, Adv.+N, Adv.+V, Ger.+N, Num.+N, PI+N, Pron.+V,

Prep.+N, Prep.+V, Prep.+Pron.

Предметом данного исследования являются двухкомпонентные

сложные существительные как модели репрезентации знаний о человеке и

артефактах, когнитивные процессы, которые определяют формирование

двухкомпонентных сложных существительных, а также когнитивные модели

конструирования семантики данных сложных слов.

Актуальность работы обусловлена обращением к композитам с

позиций когнитивной семантики как общей теории концептуализации и

категоризации. Когнитивный подход позволяет проследить, как опыт

взаимодействия человека с окружающей действительностью реализуется в

значениях языковых единиц, а именно, в семантике сложного слова.

Обращение к композитам обусловлено тем, что в данных языковых единицах

процессы познания и интерпретации мира представителями определенного

лингвокультурного сообщества получают особое отражение. Оценочный

потенциал производной лексики дает возможность исследовать те аспекты

человеческого сознания, которые связаны с интерпретацией человеком

самого себя и членов языкового сообщества, к которому он принадлежит.

Выбор темы обусловлен тем, что, несмотря на то, что целый ряд

отечественных и зарубежных ученых, работающих в рамках структурно-

семантического, психолингвистического и когнитивного подходов,

указывают на особую роль компонента-модификатора и опорного

компонента композита в формировании семантики сложного слова и

категоризации окружающей действительности, тем не менее, данная

проблема остается не до конца изученной. Требуется выйти на когнитивный

уровень и выявить, какие концепты стоят за компонентами сложного слова, в

какого рода концептуальные связи они вступают, и определить потенциал

композитов как средств субкатегоризации и оценочной категоризации. Это, в

свою очередь, предполагает выявление когнитивных моделей, определяющих

их потенциал служить средством субкатегоризации и оценочной
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категоризации объектов и явлений мира. В настоящей работе предполагается

рассмотреть ту часть концептуальной системы человека, которая служит

основой для интерпретации знаний о человеке и артефактах,

репрезентируемых сложными словами, что, в свою очередь, позволяет

объяснить и охарактеризовать интерпретативно-оценочную деятельность

человека.

Цель исследования заключается в рассмотрении того, каким образом

двухкомпонентные сложные существительные моделируют знания о

человеке и артефактах, описании данных языковых единиц как средств

субкатегоризации и оценочной категоризации, выявлении когнитивных

моделей, определяющих формирование их семантики.

В соответствии с данной целью определяются следующие конкретные

задачи:

1. Выявить двухкомпонентные сложные существительные,

передающие знания о человеке и артефактах;

2. Определить лексические категории, членами которых являются

двухкомпонентные сложные слова, называющие человека и артефакты;

3. Осуществить моделирование концептуально-тематических

областей ЧЕЛОВЕК и АРТЕФАКТ, которые составляют структуру знания,

объективированную сложными существительными;

4. Определить когнитивные модели, лежащие в основе семантики

двухкомпонентных сложных существительных;

5. Установить концепты и характеристики, которые активизируются

в процессе концептуальной деривации, определяющей создание сложных

слов, являющихся средством субкатегоризации и оценочной категоризации;

6. Описать типы межконцептуальных связей между концептами,

которые составляют структуру знания, объективированную сложными

существительными.

Научная новизна исследования заключается в рассмотрении языкового

материала с точки зрения когнитивного подхода, одного из перспективных
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направлений современной лингвистики, направленного на изучение роли

человека в познании мира и репрезентации полученных знаний за счёт

языковых единиц. Данный подход позволяет выявить знания о человеке и

артефактах, получающих репрезентацию за счёт двухкомпонентных сложных

существительных английского языка, и представить их в виде интегративной

структуры знания – когнитивной матрицы. Также данный подход даёт

возможность выявить когнитивные модели формирования

двухкомпонентных сложных существительных. Новым является

рассмотрение двухкомпонентных сложных существительных как средств

субкатегоризации и оценочной категоризации.

Теоретическая значимость работы состоит в углублении теоретических

основ когнитивного словообразования в целом и теории когнитивного

моделирования в частности за счёт моделирования структур знания о

человеке и артефактах, репрезентированных двухкомпонентными сложными

существительными, а также выявления когнитивных моделей формирования

их семантики и установления типов концептуальных связей между

компонентами концептуальной структуры, объективируемой

двухкомпонентными сложными существительными. Результаты анализа

фактического материала позволяют сформулировать выводы о возможности

рассмотрения двухкомпонентных сложных существительных как средств

субкатегоризации и оценочной категоризации, что способствует

дальнейшему развитию теории категоризации.

Практическая значимость проведенного диссертационного

исследования заключается в том, что полученные результаты могут

использоваться в практике составления словарей, построенных по

тематическому принципу; в лекционных курсах по лексикологии,

когнитивной лингвистике, методике лингвистического исследования для

студентов направления «Филология», профиль подготовки «Зарубежная

филология»; для подготовки научных и научно-педагогических кадров
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высшей квалификации – студентов, аспирантов филологических

специальностей.

Теоретическая база исследования представлена основными

положениями теории концептуального словообразования (Е.С. Кубрякова,

В.И. Заботкина, Л.А. Манерко, Ю.Г. Панкрац, Е.М. Позднякова, Л.В. Бабина,

М. Докулил, А.А. Уфимцева и другие), теории когнитивной метафоры,

метонимии и метафтонимии (М. Джонсон, Л. Гуссенс, З. Ковечеш, Дж.

Лакофф, Г. Радден, Н. Ример, Н.В. Рунова, А.П. Чудинов), теории

когнитивно-матричного моделирования (Н.Н. Болдырев и его ученики В.В.

Алпатов, Т.Н. Тимофеева и другие), теории оценочного значения (Н.Д.

Арутюнова, Е.М. Вольф, В.Н. Телия и другие).

Материалом исследования послужили двухкомпонентные сложные

существительные английского языка, полученные методом сплошной

выборки из аутентичных словарей английского языка, словарей сленга и

жаргонной лексики английского и американского языков, из электронных

словарей, а также путем использования информационных ресурсов Интернет.

При исследовании фактического материала был использован комплекс

методов, включающих концептуальный анализ, когнитивное моделирование,

анализ словарных дефиниций и когнитивно-матричное моделирование.

Результаты проведенного исследования позволяют сформулировать

следующие основные положения, выносимые на защиту:

1. Двухкомпонентные сложные существительные способны

репрезентировать концептуально-тематические области ЧЕЛОВЕК и

АРТЕФАКТ, которые представляют собой сложное, многоаспектное знание и

могут быть структурированы в виде когнитивной матрицы. Когнитивная

матрица ЧЕЛОВЕК включает такие когнитивные контексты, как:

ВНЕШНОСТЬ, ПСИХИКА, СТАТУС. Когнитивная матрица АРТЕФАКТ

располагает когнитивными контекстами ТРАНСПОРТ, ПРЕДМЕТЫ

ОДЕЖДЫ, ПРЕДМЕТЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ, ПРЕДМЕТЫ ОБИХОДА,
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ПОСТРОЙКИ (СООРУЖЕНИЯ), РЕЗУЛЬТАТЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

2. Когнитивные контексты концептуально-тематических областей

ЧЕЛОВЕК и АРТЕФАКТ объективируются двухкомпонентными сложными

словами английского языка, принадлежащим к определённым лексическим

категориям. Среди лексических категорий, слова которых объективируют

знания о концептуально-тематической области ЧЕЛОВЕК, можно указать:

«телосложение», «волосяной покров», «облик», «поведение», «характер»,

«интеллектуальные способности», «профессиональный статус», «социальный

статус», «национальный статус», «возрастной статус», «семейный статус»,

«социальная роль», «социально-географический статус» и другие. Среди

лексических категорий, объективирующих концептуально-тематическую

область АРТЕФАКТ, можно назвать: «наземный транспорт», «водный

транспорт», «воздушный транспорт», «космический транспорт», «пути

сообщения», «детали транспортных средств», «сигнализация и управление

транспортным потоком», «одежда», «обувь», «продукты питания», «средства

гигиены/ косметика», «материалы», «кухонная и столовая утварь», «мебель,

предметы интерьера, домашний текстиль», «печатная продукция»,

«инструменты», «оружие», «спортивно-игровой инвентарь» и другие.

3. Семантика двухкомпонентного сложного слова формируется в

процессе концептуальной деривации на основе пропозициональных,

метафорических, метонимических и метафтонимических когнитивных

моделей.

4. Двухкомпонентные сложные существительные английского

языка, значение которых формируется за счёт пропозициональных

когнитивных моделей, способны выступать как средство субкатегоризации

поступающей к человеку информации. Сложные существительные,

объективирующие концептуальную структуру, которая возникает вследствие

установления логической связи между концептом, стоящим за опорным

компонентом сложного существительного и соотносимым с
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ономасиологическим базисом ономасиологической структуры сложного

слова, и концептом, стоящим за компонентом-модификатором, который

соотносится с ономасиологическим признаком, не только подводятся под

определенную лексическую категорию, они также служат средством

субкатегоризации (детализации) знания представленного единицами той или

иной категории.

5. Двухкомпонентные сложные существительные английского

языка, значение которых формируется за счёт метафорических,

метонимических и метафтонимических когнитивных моделей, способны

выступать как средства оценочной категоризации. Сложные

существительные, объективирующие концептуальную структуру, которая

возникает вследствие установления ассоциативных связей (по сходству и

смежности) между концептами, способны передавать оценочные знания,

положительно или отрицательно характеризуя объект оценки. Оценке могут

подвергаться знания о внешности, интеллектуальных способностях,

особенностях поведения, характере человека. Оценочное отношение

человека также прослеживается в семантике слов, номинирующих

артефакты.

Апробация работы состоялась в докладах на научно-теоретических и

научно-практических конференциях в 2013-2015 гг.: Научная конференция

«Державинские чтения» (Тамбов, 2013); Всероссийская научная конференция

«Когнитивная лингвистика: итоги, перспективы» (Тамбов, 2013); I

Международная научная конференция «Science progress in European countries:

new concepts and modern solutions» (Научное развитие в европейских странах:

новые концепции и современные решения) (Германия, Штутгарт, 2013 г.);

XII Международная научная конференция «Новые парадигмы и новые

решения в когнитивной лингвистике» (Украина, Одесса, 2013 г.);

Всероссийская научная конференции «Когнитивная лингвистика.

Взаимодействие мыслительных и языковых структур: собрание научной

школы» (Тамбов, 2014); Всероссийская научная конференция с
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международным участием «Проблемы современной лингвистики: на стыке

когниции и коммуникации» (Тамбов, 2015); а также в статьях по теме

исследования. Промежуточные результаты диссертации обсуждались на

аспирантских семинарах кафедры английской филологии ТГУ имени Г.Р.

Державина.

Структура диссертации. Диссертация состоит из Введения, двух Глав,

Выводов по главам, Заключения, Списка использованной научной

литературы, Списка использованных словарей и двух Приложений,

включающих языковые единицы, толкования которых не вошли в текст

работы.

Во Введении обосновывается выбор темы диссертационного

исследования, мотивируется его актуальность, научная новизна,

теоретическая и практическая значимость, излагается гипотеза исследования,

определяется цель и в соответствии с ней конкретные задачи исследования,

указываются методы, используемые при анализе фактического материала,

теоретическая база исследования, приводятся положения, выносимые на

защиту, даются сведения об апробации основных положений диссертации,

описывается структура диссертации.

В Главе I «Теоретические аспекты изучения двухкомпонентных

сложных существительных английского языка как моделей репрезентации

знаний о человеке и артефактах» освещаются центральные аспекты

исследования сложных слов в рамках структурно-семантического,

психолингвистического и ономасиологического подходов. Описываются

принципы и особенности когнитивной парадигмы, обосновывается

необходимость изучения двухкомпонентных сложных слов как средств

репрезентации знаний о человеке и артефактах в рамках данного подхода.

В Главе II «Английские двухкомпонентные сложные существительные

как модели репрезентации знаний о человеке и артефактах. Когнитивный

аспект изучения их семантики» описываются когнитивные контексты

концептуально-тематических областей ЧЕЛОВЕК и АРТЕФАКТ.
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Выявляются пропозициональные, метафорические, метонимические и

метафтонимические когнитивные модели формирования семантики

двухкомпонентных сложных существительных. Выявляются типы

концептуальных связей, устанавливаемых между компонентами

концептуальной структуры, объективированной двухкомпонентными

сложными существительными. Английские двухкомпонентные сложные

существительные рассматриваются как средства субкатегоризации и

оценочной категоризации. Описываются лексические категории, членами

которых являются выявленные сложные слова.

В Заключении в обобщенной форме излагаются результаты

проведенного исследования.
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I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ

ДВУХКОМПОНЕНТНЫХ СЛОЖНЫХ СУЩЕСТВИТЕЛЬНЫХ

АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА КАК МОДЕЛЕЙ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ

ЗНАНИЙ О ЧЕЛОВЕКЕ И АРТЕФАКТАХ

1. Исследование сложных слов: к истории вопроса

Сложные слова являются объектом исследования лингвистов уже не

первое столетие. К настоящему времени написан не один десяток

фундаментальных теоретических работ, принадлежащих перу таких ученых,

как Т.Б. Авдеева, Н.В. Аржанцева, И.В. Арнольд, Э. Бенвенист, Л. Боэр, Р.С.

Гинзбург, М. Докулил, О. Есперсен, Е.С. Кубрякова, Дж. Леви, Р. Лиз, Г.

Марчанд, О.Д. Мешков, Г. Пауль, И.Ю. Пашкеева, И. Плааг, М. Райдер, Т.А.

Сазонова, З.А. Харитончик, П.В. Царев, Е.Ю. Семушина, Б. Уоррен и многих

других. Однако несмотря на многократные попытки исследовать природу и

функционирование сложного слова в языке, такие проблемы, как генезис

сложного слова и его идентификация, критерии разграничения сложного

слова и словосочетания, классификация сложных слов, характер отношений

между компонентами сложного слова, изучение семантики и

функционирования композитов в английском языке, остаются открытыми по

сей день. Обратимся к истории изучения английского словосложения и

проследим, как вышеобозначенные вопросы решались в рамках структурно-

семантического, психолингвистического, ономасиологического и

когнитивных подходов.

1.1. Генезис сложного слова

В английском языке традиционно существуют два способа

образования сложных слов: из словосочетаний и по моделям. Теория

происхождения сложного слова от словосочетания берет свои истоки у Г.

Пауля, который полагал, что вновь образованное сложное слово имеет иное

лексическое значение, нежели словосочетание, от которого оно было

образовано. И происходит это ввиду обособления значения,

14

сопровождающего акт словотворчества [Пауль 1960]. И.В. Арнольд

разделяет точку зрения немецкого лингвиста, говоря, что «процесс развития

сложного слова из словосочетания начинается с изменения значения»

[Арнольд 2012: 167]. При этом она считает, что существуют два возможных

исхода появления сложного слова из словосочетания. В первом случае

сложное слово и словосочетание, из которого оно возникло, обозначали один

и тот же предмет и, впоследствии, словосочетание прекратило своё

существование, уступив место сложному слову (boatswain, cupboard,

waistcoat). Во втором случае словосочетание и сложное слово служат для

обозначения разных случайных предметов и функционируют в языке

параллельно друг другу (a black board – любая чёрная доска (свободное

словосочетание); blackboard – классная доска (сложное слово)). О.Д. Мешков

отмечает, что при образовании сложных слов из словосочетаний могут иметь

место грамматические и семантические сдвиги: словосочетание back street

означает «улица, расположенная позади домов», а сложное слово back-street,

образованное от этого словосочетания, означает «тайный, подпольный»

[Мешков 1976: 184-185].

Однако целый ряд исследователей [Хидекель 1953; Арутюнова 1961;

Мешков 1976; Мешков 1986; Харитончик 1992; Ryder 1994; Plag 2002]

придерживаются противоположного взгляда на происхождение сложного

слова и утверждают, что образование сложных слов осуществляется по уже

существующим в языке словообразовательным моделям.

Под словообразовательной моделью З.А. Харитончик понимает «схему,

образец, аналог, модель, все то, что фиксирует правило построения

производных слов, правило, которое учитывает тип производящих основ и

словообразовательных средств и формируемую в результате их

взаимодействия обобщенную семантику однотипных слов» [Харитончик

1992: 120].

О.Д. Мешковым была составлена матрица частей речи и определена их

возможная сочетаемость с исходом в виде сложного слова. В результате был
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сделан вывод, что английское словосложение располагает 196 моделями

двухкомпонентных сложных слов. Помимо этого, исследователь выделяет

три типа словообразовательных моделей: модели, по которым создаются

сотни и тысячи слов; модели, по которым создано всего несколько, а то и

вовсе одно слово; закрытые модели, по которым уже не создаются и не могут

создаваться новые слова [Мешков 1976].

В образовании сложных слов по моделям, по мнению О.Д. Мешкова,

следует различать два случая. Первый состоит в том, что образование нового

слова ничем не подготовлено и возникает как наименование для

определенного явления реальной действительности. Второй объясняет

образование сложных слов по уже использованной модели, но путем

подмены компонентов в уже существующем сложном слове. О.Д. Мешков,

иллюстрируя данное явление, обращается к словам earthquake и youthquake.

По его мнению, слово earthquake является неподготовленным образованием,

а слово youthquake, хотя образуется по той же модели, что и earthquake,

принципиально отличается от последнего, так как оно образуется по


[…]


 Longbow − a large bow made from a long thin curved piece of wood, used in the

past for hunting or fighting [LDCE 2006: 955];

 Mainmast − the larger forward mast of a yawl, ketch, or dandy [DC];

 Softball – the special ball used to play a game similar to baseball but played on a

smaller field with a slightly larger and softer ball [LDCE 2006: 1572];

 Three-wheeler − a vehicle equipped with three wheels, as a tricycle, a motorcycle

with a sidecar, or some small, experimental, or early-model cars [DC];

 Broadsword – a heavy sword with a broad flat blade [LDCE 2006: 186];

 Floodlight – a broad intense beam of artificial light, esp as used in the theatre or to

illuminate the exterior of buildings [DC];

 Handbag − a small bag in which a woman carries money and personal things

[LDCE 2006: 734];

 Hardback − a book that has a strong stiff cover [LDCE 2006: 740];

 Headboard − the upright board at the end of a bed where your head is [LDCE

2006: 750];

 Headline − the title of a newspaper report, which is printed in large letters above

the report [LDCE 2006: 750];

 Highchair − a special tall chair that a young child sits in to eat [LDCE 2006: 755];

 Sideboard – a long low piece of furniture usually in a dining room, used for storing

plates, glasses etc. [LDCE 2006: 1532];

 Six-pack – six cans or bottles of a drink, especially beer, sold together as a set

[LDCE 2006: 1545];

 Six-shooter – a small gun that holds six bullets [LDCE 2006: 1545];

 Smartphone – a mobile phone that also works as a PDA [LDCE 2006: 1560];

 Stoneware – pots, bowls etc. that are made from a special hard clay [LDCE 2006:

1634];

 Sweetmeat – a sweet, or any food made of or preserved in sugar [LDCE 2006:

1679];

 Whiteboard – a large board with a white smooth surface that you can write on,

used, for example, in rooms where classes are taught [LDCE 2006: 1882];

 Whitewash – a white liquid mixture used especially for painting walls [LDCE

2006: 1883].

Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT – BE USED – MANNER

Словообразовательное значение: something which is operated in some

manner

 Dogcart − a cart drawn by a dog or dogs [DC];

 Drawbridge – a bridge that can be pulled up to stop people from entering a castle,

or to let ships pass [LDCE 2006: 476];
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 Handcar − a railroad car or platform on four wheels propelled by a mechanism

worked by hand, used on some railroads for inspecting tracks and transporting

workers [DC];

 Horsecar − a streetcar drawn by a horse or horses [DC];

 Motorbike − a bicycle that is propelled by an attached motor [DC];

 Blow-dryer – an electric machine that blows hot air onto your hair in order to dry it

[LDCE 2006: 152];

 Blowlamp – a piece of equipment that produces a very hot flame, used especially

for removing paint [LDCE 2006: 152];

 Blowtorch – a piece of equipment that produces a very hot flame, used especially

for removing paint [LDCE 2006: 152];

 Finger-paints – special paints that children use to paint with, using their fingers

[LDCE 2006: 595];

 Handloom − a small machine for weaving by hand [LDCE 2006: 735];

 Handsaw − any common saw with a handle at one end for manual operation

withone hand [DC];

 Windmill – a structure with parts that turn around in the wind, used for producing

electrical power or crushing grain [LDCE 2006: 1890].

Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT – BE OPER – PLACE

Словообразовательное значение: something which is used somewhere

 Doorbell – a button outside a house that makes a sound when you push it so that

people inside know you are there [LDCE 2006: 465];

 Doormat – a piece of material inside or outside a door for you to clean your shoes

on [LDCE 2006: 465];

 Doorstep – a step just outside a door to a house or building [LDCE 2006: 465];

 Gravestone − a stone above a grave showing details of the person buried there

[LDCE 2006: 708];

 Hatband − a band or ribbon placed about the crown of a hat, just above the brim

[DC];

 Housephone − a telephone that can only be used to make calls within a building,

especially a hotel [LDCE 2006: 787];

 Landmine − a bomb hidden in the ground that explodes when someone walks or

drives over it [LDCE 2006: 902];

 Riverboat − any shallow-draft boat used on rivers [DC];

 Seaplane − an airplane provided with floats for taking off from or landing on water

[DC];

 Spacecraft − a vehicle designed for travel or operation in space beyond the earth's

atmosphere or in orbit around the earth [DC];

 Streetcar − a vehicle that travels on streets on metal tracks and that is used for

carrying passengers [MW].
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Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT1 – BE PART OF –

OBJECT2
Словообразовательное значение: something which is а part of something

 Floorboard − a board in a wooden floor [LDCE 2006: 614];

 Housetop − the top part of a house [LDCE 2006: 787];

 Rooftop – the upper surface of a roof [LDCE 2006: 1430];

 Shirtsleeves – the part of a shirt that covers your arm [LDCE 2006: 1515];

 Windowpane – a single whole piece of glass in a window [LDCE 2006: 1890];

 Windowsill – a shelf fixed along the bottom of a window [LDCE 2006: 1890];

 Window-ledge − narrow shelf below the window [LDCE 2006: 919].

Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT1 − BE – OBJECT2

Словообразовательное значение: something which is something

 Broomstick – a broom with a long handle and thin sticks tied at one end that

a witch is supposed to fly on in stories [LDCE 2006: 187];

 Clock-radio – a machine that is a clock and a radio. You can set the clock to turn

the radio on and wake you up [LDCE 2006: 279];

 Fridge-freezer − a large piece of electrical kitchen equipment, of which one part is

a fridge and one part is a freezer [LDCE 2006: 645];

 Guidebook − a book about a city, country etc. [LDCE 2006: 721];

 Houseboat − a river boat that you can live in [LDCE 2006: 787];

 Trolleybus − an electrically driven public-transport vehicle that does not run on

rails but takes its power from an overhead wire through a trolley [DC];

 Washer-dryer – a machine that both washes and dries clothes [LDCE 2006: 1858].

Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT1 – CONTAIN –

OBJECT2
Словообразовательное значение: something which contains something

 Matchbox − a small box containing matches [LDCE 2006: 1013];

 Paintbox − a small box containing dry paint that you mix with water [LDCE 2006:

1187];

 Sandbag – a bag filled with sand, used for protection against floods, explosions etc.

[LDCE 2006: 1454];

 Sandbox – a small box filled with sand for children to play in [LDCE 2006: 1454];

 Sandpit – a box or special area filled with sand for children to play in [LDCE

2006: 1455];

265

 Textbook – a book that contains information about a subject that people study,

especially at school or college [LDCE 2006: 1714];

 Wage-packet – an envelope that contains your wages [LDCE 2006: 1848].

Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT1 – BE LIKE – OBJECT2

Словообразовательное значение: something which is like something

 Cupcake – a small cake, the size of an individual portion, baked in a cup-shaped

mold [DC];

 Cyclecar − a light automobile, open like a motorcycle but having three or

fourwheels [DC];

 Meatloaf − meat, herbs, and other foods mixed and baked together in the shape of

a loaf [LDCE 2006: 1023];

 Penlight – an electric light that you can carry in your hand and that is almost as

small as a pen [LDCE 2006: 1216].

Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT – BE USED – TIME

Словообразовательное значение: something used during some time

 Maypoll − a tall pole around which people danced on May Day in the past [LDCE

2006: 1019];

 Nightlight − a small electric light that you put in a child's room at night [LDCE

2006: 1110];

 Nightstick − a short thick stick carried as a weapon by police officers [LDCE

2006: 1110]. So called, because it was carried on night patrols [DC];

 Nightcap − a soft hat that people used to wear in bed [DC];

 Nightdress − a piece of clothing, like a thin dress, that a woman wears in bed [DC].

Пропозициональная когнитивная модель: PLACE – BE USED FOR – GOAL

Словообразовательное значение: some place which is used for some goal

 Flowerbed − an area of ground, for example in a garden, in which flowers are

grown [LDCE 2006: 616];

 Bedroom – a room for sleeping [LDCE 2006: 119];

 Bookshop − a shop that sells books [LDCE 2006: 162];

 Bullring – the place where a bullfight is held [LDCE 2006: 193];

 Bunkhouse – a building where workers sleep [LDCE 2006: 196];

 Checkroom – a place in a restaurant, theatre etc. where you can leave your coat,

bags etc. to be guarded [LDCE 2006: 252];

 Pawnshop – a pawnbroker's shop [LDCE 2006: 1208];
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 Cloakroom – a small room where you can leave your coat [LDCE 2006: 278];

 Coalhouse – a small building where coal is stored [LDCE 2006: 286];

 Cowshed – a building where cows are kept [LDCE 2006: 363];

 Doghouse – a small house outdoors for a dog to sleep in [LDCE 2006: 462];

 Drugstore – a shop where you can buy medicines, beauty products etc. [LDCE

2006: 484];

 Greenhouse − a glass building used for growing plants that need warmth, light, and

protection [LDCE 2006: 710];

 Lumberyard − a place where wood is kept before it is sold [LDCE 2006: 968];

 Madhouse – a psychiatric hospital [LDCE 2006: 989];

 Parkland – land with grass and trees which is used as a park [LDCE 2006: 1197];

 Playground – an area for children to play, especially at a school or in a park, that

often has special equipment for climbing on, riding on etc. [LDCE 2006: 1253];

 Playhouse – a small structure like a little house for children to play in [LDCE

2006: 1253];

 Playroom – a room for children to play in [LDCE 2006: 1253];

 Saleroom – a room where things are sold by auction [LDCE 2006: 1451];

 Showroom – a large room where you can look at things that are for sale, such as

cars or electrical goods [LDCE 2006: 1526];

 Slaughterhouse – a building where animals such as cows or pigs are killed for their

meat [LDCE 2006: 1551];

 Stockroom – a room for storing things in a shop or office [LDCE 2006: 1633];

 Stockyard – a place where cattle, sheep etc. are kept before being taken to a market

and sold [LDCE 2006: 1633];

 Storeroom – a room where goods are stored [LDCE 2006: 1636];

 Teahouse – a special house in China or Japan where tea is served, often as part of a

ceremony [LDCE 2006: 1701];

 Tearoom – a restaurant where tea and small meals are served [LDCE 2006: 1702];

 Vineyard – a piece of land where grape vine are grown in order to produce wine

1839 [LDCE 2006: 1839];

 Washroom – a room in a public building where you can wash and use the toilet

[LDCE 2006: 859];

 Workplace – the room, building etc. where you work [LDCE 2006: 1904].

Пропозициональная когнитивная модель: QUALITY – BELONG TO –

PLACE

Словообразовательное значение: some place that has a definite quality

 Backyard – a small area behind a house, covered with grass [LDCE 2006: 95];
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 Courtyard – an open space that is completely or partly surrounded by buildings

[LDCE 2006: 361];

 Crossroads − an area or the point at which two or more roads cross each other

[DC];

 Gatehouse − a small building next to the gate of a park or at the entrance to the

land surrounding a big house [LDCE 2006: 667];

 Outfield − the part of a cricket or baseball field furthest from the player who is

batting [LDCE 2006: 1168];

 Outhouse – 1) a small building which is near to and belongs to a larger main

building; 2) a small building over a hole in the ground that is used as a toilet, in a

camping area or, in the past, behind a house [LDCE 2006: 1168];

 Smallholding – a piece of land used for farming, that is smaller than an ordinary

farm [LDCE 2006: 1560];

 Sundeck − a raised, open area, as a roof, terrace, or ship's deck, that is exposed to

the sun [DC]; a deck on a ship or an outside area on a building where people can

sit in the sun [MW].

Пропозициональная когнитивная модель: PLACE – BE USED BY – ACTOR

Словообразовательное значение: some place which is used by someone

 Guardroom − a room for soldiers who are guarding a military camp [LDCE 2006:

719];

 Guesthouse − a private house where people can pay to stay and have meals [LDCE

2006: 720];

 Men’s room − the men's toilet [LDCE 2006: 1030];

 Poorhouse – a building where very poor people in the past could live and be fed,

which was paid for with public money [LDCE 2006: 1269];

 Sickbay – a room on a ship, in a school etc. where there are beds for people who

are sick [LDCE 2006: 1530];

 Sickroom – a room where someone who is ill can go to lie down [LDCE 2006:

1530].

Пропозициональная когнитивная модель: PLACE – CONTAIN – OBJECT

Словообразовательное значение: some place that contains something

 Bathroom – a boom where there is a bath or a shower, a basin, and sometimes a

toilet [LDCE 2006: 110];

 Clubland – 1) the part of a town which contains a lot of nightclubs; 2) the most

popular nightclubs and the people who go to them [LDCE 2006: 282];

 Courthouse – a building containing law courts and government offices [LDCE

2006: 361];
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Пропозициональная когнитивная модель: PLACE – BE USED – TIME

Словообразовательное значение: some place that is used in a definite time

 Lunchroom − a large room in a school or office where people can eat [LDCE

2006: 969];

 Nightclub − a place where people go to dance and drink which is open late at night

[LDCE 2006: 1110];

 Summerhouse – a small building in your garden, where you can sit in warm

weather [LDCE 2006: 1663].