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научного руководителя о работе аспиранта кафедры английской

филологии Феденко А. Ю., представившей диссертацию на соискание
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на тему «Двухкомпонентные сложные существительные как модели
репрезентации знаний о человеке и артефактах в современном

английском языке»
по специальности 10.02.04 - германские языки

Анастасия Юрьевна Феденко в 2012 году с отличием окончила
Институт филологии Тамбовского государственного университета имени
Г.Р. Державина по специальности «Филология» (специализация «Зарубежная
филология» (английский язык, литература, немецкий язык)). В том же году
поступила в очную аспирантуру при кафедре английской филологии
Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина по
специальности 10.02.04 - германские языки.

За период обучения в аспирантуре А.Ю. Феденко в соответствии с
индивидуальным планом сдала все кандидатские экзамены, прошла
ассистентскую и доцентскую практики, зарекомендовав себя как творческий,
ответственный, добросовестный и толерантный педагог.

Теоретические и экспериментальные исследования Анастасии
Юрьевны нашли отражение в тринадцати работах, из них пять публикаций из
списка журналов, рекомендованных ВАК РФ. Также аспирантка выступала с
сообщениями на аспирантских семинарах и с докладами на научных
конференциях: Международном конгрессе по когнитивной лингвистике
«Проблемы языкового сознания» (Тамбов, 2012), Научной конференции
«Державинские чтения» (Тамбов, 2012, 2013), Всероссийской научной
конференции «Когнитивная лингвистика: итоги, перспективы» (Тамбов,
2013), I Международной научной конференции «8с1епсе рго§гезз т Еигореап
соипПгез: пеш сопсер1з апё тоёегп зоЫюпз» (Штутгарт, 2013), XII
Международной научной конференции «Новые парадигмы и новые решения
в когнитивной лингвистике» (Одесса, 2013), Всероссийской научной
конференции «Когнитивная лингвистика. Взаимодействие мыслительных и
языковых структур: собрание научной школы» (Тамбов, 2014),
Всероссийской научной конференции с международным участием
«Проблемы современной лингвистики: на стыке когниции и коммуникации»
(Тамбов, 2015) и других научных мероприятиях.

Выбрав тему, которая требовала привлечения данных разных областей
знания, А.Ю. Феденко сумела чётко и органично выстроить работу и
получить убедительные результаты, которые могут найти широкое
практическое применение. Эрудированность, способность к теоретическим
обобщениям помогли молодому исследователю, опираясь на уже
накопленные в лингвистике знания, предложить собственную гипотезу
исследования, согласно которой двухкомпонентные сложные
существительные английского языка, формирующие свои значения по

различным когнитивным моделям и являющиеся средством
субкатегоризации и оценочной категоризации, являются средством
репрезентации знаний о человеке и артефактах, которые, в свою очередь,
могут быть представлены в виде когнитивной матрицы, включающей ряд
контекстов.

Полученные А.Ю. Феденко результаты и сформулированные выводы
значимы для дальнейшего углубления теоретических основ когнитивного
словообразования в целом и теории когнитивного моделирования в
частности, а также для дальнейшего развития теории категоризации.

В целом А.Ю. Феденко можно охарактеризовать как
сформировавшегося научного исследователя, способного самостоятельно
решать поставленные задачи.

Отзыв составлен:
доктором филологических наук, профессором,
профессором кафедры английской филологии
ФГБОУ ВПО «Тамбовский
государственный университет
имени Г.Р. Державина»
(392000, г. Тамбов, ул. Интернациональн
ерЫ1.15и.1тЬ@.1шц1.ш
тел.: 8 (4752) 72-34-34 доб. 8605

''-л??,;

у V4

/
авявияж*""

Л.В. Бабина

ФГГ>ОУ ППО "ТамбВтШШ^
государственный у+ттгрситог _цд!спи

Г.Р. удорЦрт^на'
Подпись / 'I

у
лРЯЮ

/ 1 Начал ь>К| к^! 1 ра нлс 11 ия гадро(